ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОЙКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

____________                                      с. Нойкино                                            № ____
Об утверждении муниципальной  программы
 «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Нойкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области

на 2019-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  постановлением муниципального образования  «Нойкинский сельсовет» от 20.08.2018 № 21-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Нойкинский сельсовет Бугурусланского района Оренбургской области»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить муниципальную  программу «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Нойкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2019-2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
      2. Ведущему бухгалтеру сельского поселения Нойкинского сельсовета:

     2.1 При формировании бюджета Нойкинского сельсовета предусмотреть ассигнования  на реализацию Программы.

     2.2. Ежегодно корректировать мероприятия и объемы финансирования с учётом возможностей средств бюджета.

      3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные их мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета

      4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                     Ю.Л.Кулаев

Разослано: в дело, Райфо, Счетной палате Бугурусланского района, прокуратуре
Приложение

 к постановлению администрации

Нойкинского сельсовета
От _______________ №____
Муниципальная программа

 «Жилищно-коммунальное  хозяйство муниципального  образования  Нойкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

Ответственный исполнитель: Администрация Нойкинского сельсовета                                             Бугурусланского района Оренбургской области

Тел. 8 (35352) 54-6-33, e-mail: noikino@mail.ru

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Нойкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области

на 2019-2024 годы»

	Ответственный исполнитель

программы

Соисполнитель программы

	Администрация Нойкинского сельсовета

- отсутствует

	Подпрограммы

Программы

	- отсутствует

	Цели программы

	- обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами;

	Задачи программы

	- повышение качества водоснабжения;

- обеспечить водокачку электроэнергией;

	Программно-целевые инструменты программы

	- не предусмотрены

	Целевые индикаторы и показатели

программы

	-протяженность отремонтированных сетей водоснабжения, км ;

-количество отремонтированных объектов водоснабжения, единиц.

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

	этапы реализации программы не выделяются,

срок реализации программы 2019 – 2024 год.

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Объем средств на реализацию муниципальной программы за счет бюджета Муниципального образования Нойкинский сельсовет 103,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 98,0 тыс. рублей;

2020 год – 1,0 тыс. рублей;

2021 год – 1,0 тыс. рублей;

2022 год – 1,0 тыс. рублей;

2023 год –1,0 тыс. рублей;

2024 год – 1,0тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

программы

	-увеличение протяженности отремонтированных сетей водоснабжения

Раздел 1.

Характеристика сферы реализации программы , описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Одним из важнейших приоритетов развития поселения, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Существенным аспектом в реализации данного вопроса является создание условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной поселковой инфраструктуры.

К основным проблемам в состоянии водоснабжения и водоотведения населения можно отнести:

дефицит в доброкачественной воде, обусловленный недостаточной мощностью водопроводов;

использование водоисточников и питьевой воды, не отвечающих гигиеническим требованиям, без очистки и обеззараживания, отсутствие зон санитарной охраны источников водоснабжения;

отсутствие канализационных сооружений и сетей;

недостаточность финансовых средств для модернизации систем водоснабжения и водоотведения;

ухудшение качества воды поверхностных и подземных водных объектов, в ряде случаев до уровня, делающего их непригодными для хозяйственно-питьевого, а иногда и технического водоснабжения.

Среди рисков реализации муниципальной  программы необходимо выделить следующие:

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного регулирования (например, развитие коммунальной инфраструктуры в рамках проектов государственно-частного партнерства), что может затруднить реализацию муниципальной программы. Данный риск можно оценить как умеренный.

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной  программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы. Однако, учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальной  программы за счет средств бюджетов, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменением внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы:

3. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Учитывая опыт последнего финансово-экономического кризиса, который оказал существенное негативное влияние на динамику основных экономических показателей, такой риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как умеренный.

4. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в поселении, а также потребовать концентрации средств бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для подпрограммы можно оценить как умеренный.

Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на реализацию муниципальной программы может оказать реализация институционально-правового и риска ухудшения состояния экономики, которые содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности всех участников муниципальной программы и проведения информационно-разъяснительной работы с населением Нойкинского сельского поселения.

Меры правового регулирования в жилищно-коммунальной сфере, относящиеся к компетенции Администрации Нойкинского сельского  поселения не предусматриваются.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы),
основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Основной целью муниципальной программы является повышение качества и надежность предоставления  жилищно-коммунальных услуг населению Нойкинского сельского поселения.

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами;

  Программа направлена на модернизацию и обновление коммунальной инфраструктуры Нойкинского сельского совета, снижение эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение качества окружающей среды.

Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы.

К показателям (индикаторам) муниципальной программы относятся следующие:

-протяженность отремонтированных сетей водоснабжения, км ;

-количество отремонтированных объектов водоснабжения, единиц.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.

Сроки и этапы реализации программы - 2019 - 2024 годы.

Сроки реализации  программы обусловлены возможностями местного  бюджета по ежегодному финансированию мероприятий программы. В первоочередном порядке решаются задачи, в большей степени, влияющие на достижение целевых показателей.

В результате реализации муниципальной программы к 2024 году будет сформирована комфортная среда проживания и жизнедеятельности для всех жителей администрации Нойкинского сельсовета достигнут качественно новый уровень состояния жилищно-коммунальной сферы, характеризующийся:

- повышением удовлетворенности населения администрации Нойкинского сельсовета  уровнем жилищно-коммунального обслуживания.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий программы.

План реализации основных мероприятий программы в 2019 году приведен в приложении № 3 к настоящей Программе.

Раздел 4. Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации муниципальных программ.

Реализация мероприятий  программы осуществляется в рамках законодательства Российской Федерации.

Принятия нормативных правовых актов муниципального образования  для реализации мероприятий  программы не требуется.

Раздел 5. Информация по ресурсному обеспечению
муниципальной программы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.

Объем ассигнований бюджета поселения на реализацию муниципальной программы составляет – 103,0  тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год –  98,0 тыс. рублей;

2020 год –  1,0 тыс. рублей;

2021 год – 1,0 тыс. рублей;

2022 год – 1,0 тыс. рублей;

2023 год – 1,0 тыс. рублей;

2024 год – 1,0 тыс. рублей;
Ресурсное обеспечение реализации  программы за счет средств местного бюджета приведено в приложении № 2 к настоящей Программе.

       Объемы финансовых обеспечений носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

Раздел 6. Методика оценки эффективности
 муниципальной программы

Методика оценки эффективности муниципальной программы представлена в приложении № 4  настоящей Программы.

Приложение 1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
 о показателях (индикаторах) муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование
 показателя (индикатора)

	Единица измерения
	Значения показателя по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная  программа «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Дмитриевский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2015-2020 годы»

	1.1
	Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения

	км
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Количество отремонтированных объектов водоснабжения

	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2

к муниципальной программе
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий
муниципальной программы за счет средств местного  бюджета

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	2019 год
	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023
год
	2024 год
	Итого на период

	Муниципальная программа
	«Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Нойкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области

на 2019-2024 годы»
	Администрация Нойкинский  сельсовета

	всего
	98,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	103,0

	Основное мероприятие1

	Мероприятия в области благоустройства муниципального образования Нойкинский сельсовет на 2019-2024 годы
	Администрация Нойкинский   сельсовет
	98,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	103,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

План

реализации муниципальной программы в 2019 году

	№ п/п
	Наименование программы
	Ответственный исполнитель
	Срок

	Ожидаемый непосредственный результат

(краткое описание)
	Финансирование (тыс.руб.)

	Начало реализации
	Окончание реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа «Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального  образования  Нойкинский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

	1.
	Мероприятия в области благоустройства муниципального образования Нойкинский сельсовет на 2019-2024 годы
	Администрация Нойкинский сельсовет
	01.01.2019
	31.12.2019
	увеличение протяженности отремонтированных сетей водоснабжения

	98,0

Приложение № 4

к муниципальной программе

Методика оценки эффективности и результативности
 муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется ответственным исполнителем на основе методики оценки ее эффективности.
Методика оценки эффективности и результативности МП учитывает, во-первых, степень достижения целей и решения задач МП в целом и ее подпрограмм, во-вторых, степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных средств и, в-третьих, степень реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.

Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

[image: image1.wmf]Ф

i

П

i

i

М

М

СРМ

=

где:

[image: image2.wmf]i

СРМ

- степень реализации мероприятийi-ой подпрограммы;

[image: image3.wmf]Ф

i

М

 - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном годуi-ой подпрограммы;

[image: image4.wmf]П

i

М

 - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году, i-ой подпрограммы.

Степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается высокой в случае, если значение
[image: image5.wmf]i

СРМ

 составляет не менее 0,95.

Степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается средней в случае, если значение
[image: image6.wmf]i

СРМ

 составляет не менее 0,9.

Степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается удовлетворительной в случае, если значение
[image: image7.wmf]i

СРМ

 составляет не менее 0,85.

В остальных случаях степень реализации мероприятий i-ой подпрограммы признается неудовлетворительной.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и и внебюджетных источников рассчитывается согласно формуле:

[image: image8.wmf]Ф

Б

З

З

ЭИС

=

, где:

[image: image9.wmf]Б

З

 – запланированный объем затрат на реализацию МП;

[image: image10.wmf]Ф

З

 – фактический объем затрат на реализацию МП.

Эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается высокой в случае, если значение ЭИС составляет не менее 0,95.

Эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается средней в случае, если значение ЭИС составляет не менее 0,9.

Эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается удовлетворительной в случае, если значение ЭИС составляет не менее 0,85.

В остальных случаях эффективность использования средств бюджетов всех уровней признается неудовлетворительной.

Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм учитывает показатели (индикаторы) эффективности МП, показатели степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации и рассчитывается согласно формуле:

[image: image11.wmf]å

=

=

i

i

n

k

Пр

k

i

Пр

i

И

n

ППЦ

1

1

, где:

[image: image12.wmf]Пр

i

ППЦ

 – значение показателя степени достижения целей и решения задач i-й подпрограммы;

[image: image13.wmf]i

n

 – число показателей (индикаторов) i-й подпрограммы;

[image: image14.wmf]i

Пр

k

И

 – соотношение фактического и планового значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач i-й подпрограммы, то есть фактически показатели степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.

Эффективность реализации подпрограммы признается высокой в случае, если значение
[image: image15.wmf]Пр

i

ППЦ

 составляет не менее 0,95.

Эффективность реализации подпрограммы признается средней в случае, если значение
[image: image16.wmf]Пр

i

ППЦ

 составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной в случае, если значение
[image: image17.wmf]Пр

i

ППЦ

 составляет не менее 0,85.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается неудовлетворительной.

Оценка степени достижения целей и решения задач МП в целом осуществляется на основании показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач МП. Показатель степени достижения целей и решения задач МП в целом рассчитывается по формуле (для каждого года реализации МП):

[image: image18.wmf]å

=

=

n

k

ОБЩ

k

ОБЩ

И

n

ПДЦ

1

1

, где:

[image: image19.wmf]ОБЩ

ПДЦ

 – значение показателя степени достижения целей и решения задач МП в целом;

[image: image20.wmf]n

 – число показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач МП;

[image: image21.wmf]ОБЩ

k

И

– соотношение фактического и планового значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач МП.

Эффективность реализации программы признается высокой в случае, если значение
[image: image22.wmf]ОБЩ

ПДЦ

 составляет не менее 0,95.

Эффективность реализации программы признается средней в случае, если значение
[image: image23.wmf]ОБЩ

ПДЦ

 составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации программы признается удовлетворительной в случае, если значение
[image: image24.wmf]ОБЩ

ПДЦ

 составляет не менее 0,85.

В остальных случаях эффективность реализации программы признается неудовлетворительной.

Общая эффективность и результативность МП определяется по формуле:

[image: image25.wmf]ЭИС

N

СРМ

N

ППЦ

ПДЦ

РП

N

i

i

N

i

Пр

i

ОБЩ

´

+

+

×

=

å

å

=

=

)

(

3

1

1

1

, где

N– число подпрограмм МП.

Общая эффективность реализации программы признается высокой в случае, если значение РП составляет не менее 0,9.

Общая эффективность реализации программы признается средней в случае, если значение РП составляет не менее 0,8.

Общая эффективность реализации программы признается удовлетворительной в случае, если значение РП составляет не менее 0,7.

В остальных случаях общая эффективность реализации программы признается неудовлетворительной.

_1479709225.unknown

_1479709233.unknown

_1479709237.unknown

_1479709239.unknown

_1479709241.unknown

_1479709242.unknown

_1479709240.unknown

_1479709238.unknown

_1479709235.unknown

_1479709236.unknown

_1479709234.unknown

_1479709229.unknown

_1479709231.unknown

_1479709232.unknown

_1479709230.unknown

_1479709227.unknown

_1479709228.unknown

_1479709226.unknown

_1479709221.unknown

_1479709223.unknown

_1479709224.unknown

_1479709222.unknown

_1479709219.unknown

_1479709220.unknown

_1479709218.unknown